
Abstrakt 
 

Cílem této práce je analýza vztahu lidských práv a ochrany životního prostředí 

v souvislosti s právem člověka na životní prostředí určité kvality. Tato diplomová práce se člení 

na tři kapitoly. První kapitola se zaměřuje na teoretické základy problematiky, především na 

vztah oborů mezinárodní ochrany životního prostředí a lidských práv, na výhody a nevýhody 

jednotlivých přístupů k řešení a na definice nejdůležitějších pojmů vyskytujících se napříč celou 

prací včetně různého vnímání těchto pojmů jednotlivými autory. V druhé kapitole je rozebrána 

současná úprava těchto práv v mezinárodních dokumentech hard law i soft law na univerzální 

úrovni s přesahem do úpravy v rámci dokumentů regionální povahy. První část této kapitoly 

podává přehled dokumentů hmotněprávní povahy, které mohou obsahovat úpravu práva na 

příznivé životní prostředí, druhá část se zabývá dokumenty procesněprávní povahy se zvláštním 

zaměřením na Aarhuskou úmluvu. Třetí kapitola pak podrobněji rozebírá aktuální judikaturu 

Evropského soudu pro lidská práva v této oblasti a je rozdělena na tři části. První obsahuje 

exkurz do společných znaků rozhodnutí Soudu a na vývoj v rozhodování Soudu o ochraně 

environmentálních lidských práv, druhá část pak již konkrétně rozebírá nejdůležitější 

rozhodnutí týkající se relevantních hmotněprávních článků Úmluvy, které upravují právo na 

život, právo na soukromý a rodinný život a ochranu vlastnického práva. Poslední část obsahuje 

nejdůležitější rozhodnutí vztahující se k článkům procesní povahy upravující svobodu projevu, 

právo na spolurozhodování a právo na spravedlivý proces a přístup k právním prostředkům 

nápravy. V závěru pak autor zhodnocuje vhodnost jednotlivých přístupů k ochraně životního 

prostředí prostřednictvím lidských práv a možnosti dalšího vývoje tohoto tématu. 

 

 


